- 1 -

河南中医药大学文件

校政字〔2018〕221号

关于印发《河南中医药大学“百家论坛”

学术讲座管理办法》的通知

各部门、各单位：

《河南中医药大学“百家论坛”学术讲座管理办法》经学校

研究同意，现予印发，请遵照执行。

河南中医药大学

 2018年 10月 31日

- 2 -

河南中医药大学“百家论坛”学术讲座
管理办法

第一条  为营造浓郁的科研学术氛围，加强学术交流，

学校设立“百家论坛”作为学术讲座的常设平台。为促进“百

家论坛”学术讲座的经常化、制度化、规范化，特制定本办

法。

第二条  科学技术处是学校“百家论坛”学术讲座管理

的职能部门，负责“百家论坛”学术讲座的规划、组织和审

批。我校各院部、各部门(单位)均可根据学术活动需要，作

为承办单位面向我校师生举办“百家论坛”学术讲座。

第三条  “百家论坛”学术讲座的举办必须严格遵守国

家法律法规和有关规定。讲座内容应遵循科学性、先进性、

时代性；坚持正确的世界观、人生观、价值观；注重弘扬社

会主义核心价值观；正确处理好学术性与普及性、科学性与

人文性之间的关系；围绕相关学科领域最新研究成果确定讲

座主题，注重科学知识的普及和人文素养的提升。

第四条  “百家论坛”学术讲座的承办单位，须对学术

讲座的政治性和社会影响负责。在组织学术交流活动时，要

重视对主讲人、讲座主题和内容的审核把关，防范不良思想

观念的渗透和传播。严禁违反国家法律法规、诋毁党的领导、

传播低俗文化等内容；严禁利用“百家论坛”传教、散布邪

教、宣传封建迷信和伪科学。对不按规定审批，或对讲座审

- 3 -

核把关不严导致不良影响、后果者，追究相关部门和责任人

的责任。

第五条  “百家论坛”的承办单位，要立足学科发展前

沿，围绕部门工作重点，结合时代关注热点，积极联络邀请

国内外学术大家、理论名家、知名专家、教学名师等来我校

开展学术交流，并注重完善讲座的举办形式，增加学术活动

的吸引力。

第六条  “百家论坛”学术讲座的承办单位至少应在举

办讲座三日前，填报《“百家论坛”学术讲座申请审批表》

（见附件），由单位负责人签署意见，提交科学技术处进行

审核备案、审批。人文社科类“百家论坛”学术讲座，提交

科学技术处前须先报学校党委宣传部审批；主讲专家身份为

境外人员的，须提前报学校国际合作处（外事办公室、港澳

台办公室）审批。

第七条  “百家论坛”学术讲座举办的具体时间、场所

和所需设施，由承办单位与有关部门协调落实。承办单位至

少应在讲座举办两日前，通过宣传海报、校园网通知公告等

发布讲座相关信息。

第八条  “百家论坛”学术讲座承办单位可根据讲座专

家的身份、学术影响力以及讲座的内容等，邀请学校、院部

相关领导主持“百家论坛”。承办单位应通过宣传、通知、

组织动员等形式，引导师生员工参加“百家论坛”学术讲座，

最大限度发挥“百家论坛”学术讲座的作用。原则上不得通

- 4 -

过摊派等形式组织听众。“百家论坛”学术讲座结束后，承

办单位可选择讲座内容精彩、学术影响力较大的讲座，撰写

“百家论坛”学术讲座相关新闻稿，并及时上传至学校有关

网站。

第九条  “百家论坛”讲座内容须全程录音、录像，并

在讲座举办后一周内将已发布的讲座通知、宣传资料、讲座

授课课件、原始音像资料等材料，报送科学技术处存档。科

学技术处负责对学术讲座影音资料进行后期加工制作，并择

优上传至学校相关网站，供校内外师生观看学习，以更好的

发挥学术讲座的效用。

第十条  “百家论坛”专项经费由科学技术处负责管理，

专家讲课费在“百家论坛”专项经费支出。开展“百家论坛”

学术讲座产生的宣传、交通、食宿等费用，原则上由承办单

位承担。

第十一条  “百家论坛”学术讲座专家讲课费支付标准

按照《河南省财政厅、中共河南省委组织部、河南省公

务员局关于印发<河南省省直机关培训费管理办法>的通知》

(豫财行〔2017〕46 号)规定，结合学校实际，“百家论坛”

学术讲座邀请的专家，在支付讲课费（税后）时，按以下标

准核定：副高级技术职称专业人员每学时最高不超过 500元，

正高级技术职称专业人员每学时最高不超过 1000元，院士、

全国知名专家每学时一般不超过 1500 元。讲课费按实际发

生的学时计算，每半天最多按 4学时计算。其他人员讲课费

- 5 -

参照上述标准执行。

如讲座内容影响较大、对学校学术活动的贡献度较高，

讲课费超出上述费用的，须写出相应理由，并报主管校长审

核同意。

如我省有新的专家讲课费管理办法出台，按新标准执行。

第十二条  “百家论坛”学术讲座专家讲课费报销要求

经过审批备案的讲座的专家讲课费，在报销时应提供主

讲专家的身份证号、银行账号、开户行（具体到支行）等信

息，凭审批过的《“百家论坛”学术讲座申请审批表》原件

和报销单据，到学校计划财务处办理相关支付手续。专家讲

课费原则上通过银行转账支付。如讲课费无法通过银行转账

支付，须说明理由，报主管校长同意，按学校有关财务规定

执行。

第十三条  本办法由科学技术处负责解释。

    第十四条  本办法自印发之日起执行。

附件：“百家论坛”学术讲座申请审批表

- 6 -

附件

“百家论坛”学术讲座申请审批表

承办单位  填表日期

承办单位经办

人及电话

承办单位

负责人

讲座题目  讲座类型
□1.人文社科

□2.自然科学

主讲专家姓名  国籍  身份证件号码

主讲专家

称号

□1. 副高级技术职称专业人员     □2. 正高级技术职称专业人员

□3. 院士或全国知名专家         □4. 其他人员______________

主讲专家

工作单位

从事专业及

主要研究方

主讲专家

现任职务
 职称  学历学位

主讲专家

社会兼职

讲座内容

讲座时间  讲座地点

拟参加人员

范围与数量

专家讲课费

申请金额
           （元）

申请单位意见：

负责人签字（盖章）：

党委宣传部意见：

负责人签字（盖章）：

国际合作处（外事办公

室、港澳台办公室）意见：

负责人签字（盖章）：

科学技术处意见：

审核备案：             负责人签字（盖章）：            年   月   日

1.“百家论坛”学术讲座的举办须严格遵守国家法律法规和有关规定。讲座的承办单位，须对学术讲座的政

治性和社会影响负责。举办讲座时承办单位须有主管领导或负责同志参会。

2.人文社科类讲座须报学校党委宣传部审批；主讲专家为境外人员的须报学校国际合作处（外事办公室、港

澳台办公室）审批。